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Potpisan
3. Aneks KU
LJUDI
Senko Slobođanac
prometnik vlakova
u kolodvoru Gračac
KOLUMNA
“Kino od
željeznice”
Na peronu
ožujak 2013.
UVODNIK
Umjesto uvodnika prenosimo
zajedničko priopćenje sva tri
sindikata koji su reprezentativni
za kolektivno pregovaranje u HŽ
Infri:
obveze iz ovoga članka, neće se
primjenjivati odredbe iz članaka
8., 9., 10. i 12. ovog Aneksa Kolektivnom ugovoru HŽ Infrastrukture d.o.o.“
Dana 21. veljače 2013. godine
ispregovaran je 3. Aneks Kolektivnom ugovoru HŽ Infrastrukture d.o.o.
Ne manje značenje ogleda se i
kroz zadržavanje plaće na razini
2012.
U okolnostima pritiska sveopćih
gospodarskih prilika u RH
najvažnije što se postiglo ovim
Aneksom je da su sačuvana
radna prava u istoj mjeri kao i u
dosadašnjem Kolektivnom ugovoru, uz odricanje od božićnice,
regresa i rasta plaća, osim rasta
po godinama radnog staža.
Najvažnije postignuće nam je
zaštita radnika od proglašavanja
tehnološkim viškom slijedećom
odredbom:
„Ako prestane potreba za obavljanjem određenog posla zbog
gospodarskih, tehničkih ili organizacijskih razloga Poslodavac se
obvezuje da će za vrijeme trajanja
ovog Aneksa eventualno smanjivati broj radnika isključivo sporazumnim raskidom radnog odnosa
uz isplatu poticajne otpremnine.
Ukoliko poslodavac ne ispoštuje
Sindikati s prvom na kolektivno
pregovaranje u HŽ Infrastrukturi s punom odgovornošću i
u dobroj vjeri procjenjuju da je
učinjeno maksimalno i potpisuju
ovaj 3. Aneks Kolektivnom ugovoru HŽ Infrastrukture d.o.o. s
jednim jedinim ciljem: ZAŠTITI
RADNIKE HŽ INFRASTRUKTURE OD POSLOVNO UVJETOVANIH OTKAZA.
Informacije o detaljima iz potpisanog 3. Aneks Kolektivnom
ugovoru HŽ Infrastrukture
d.o.o. možete dobiti kod svojih
sindikalnih predstavnika.
Značaj odredbi kojima smo ugovorili zaštitu nemjerljivo je velik
u odnosu na količinu kuna koje
smo se odrekli.
Suradnici: Ante Kunčić, Branko Cindrić, Neven Topolnjak, Željko Bokulić, Željko Vukelić, Josip Tirić, Tomislav Tonković, Krešimir Belak,
Dražen Lihtar, Mario Grbešić, Srećo Stijepić, Jakov Rašić, Anto Iličić
Foto: SPVH ■ Kolumnisti: Nenad Katanić, Nikola Bezerić ■ Uređuje i odgovara: Anto Iličić
Naslovnica: Srećo Stjepić, dopredsjednik SPVH ■ Zadnja strana: Blagoslov novih prostorija SPVH
VAŽNO!
Imate li potrebu za pisanjem o izvršnim radnicima, HŽ Infri, “Maloj voćki poslije kiše”, ili nečemu drugome adresa je:
Sindikat prometnika vlakova Hrvatske, Trg kralja Tomislava 12, 10000 Zagreb,
e-mail: [email protected] ■ Gledajte nas na: www.spvh.hr
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Na peronu
Na peronu
jedlozima, Europska agencija za
željeznice će postati tzv. “one stop
shop“ u kojem će se na jednom
mjestu rješavati problemi izdavanja odobrenja za izlazak vozila
na tržište odnosnu mrežu, kao i
sigurnosni certifikati EU za operatere. Željeznička ovlaštenja i
sigurnosne certifikate trenutno se
izdaju od svake države članice.
Europske željeznice u čvoru:
Komisija usvojila prijedloge
za četvrti željeznički paket
KUDA IDE ŽELJEZNICA U EU
E
prihvatiti nepovratno klizanje po
skliskoj padini i prema Europi
u kojoj su željeznice luksuzne
igračke za nekoliko bogatih zemPotpredsjednik Siim Kallas, pot- alja, i nedostupne većini poreznih
predsjednik Europske komisije obveznika koji stvaraju javni nozadužen za promet rekao je: “Eu- vac.“
ropske željeznice približavaju se
vrlo važnom čvoru. Suočeni sa Prijedlozi se usredotočuju na četiri
stagnacijom ili padom u mnogim ključna područja:
željezničkim tržištima širom Europe, imamo jednostavan izbor. Standardi i odobrenja koje funkSada možemo donijeti teške od- cioniraju
luke koje su potrebne za restrukSuočena s ovakvom stvarnošću, turiranje europskog željezničkog Komisija želi smanjiti administraKomisija predlaže dalekosežne tržišta, za poticanje inovacija i tivne troškove željezničkih tvrtki i
mjere za poticanje više inovacija pružanje boljih usluga,željeznica olakšati ulazak novih operatera na
na željeznici. Jedna od mjera je će moći rasti na dobrobit građana, tržište.
i liberalizacija u prijevozu put- poduzeća i okoline, ili možemo
nika otvaranjem domaćih tržišta krenuti drugim putem - možemo Prema novim priuropska komisija danas je najavila sveobuhvatan paket mjera za
pružanje kvalitetnijeg i većeg izbora željezničkih usluga u Europi. Željeznica je vitalni dio EU
prijevoza, i ima ključnu ulogu u
rješavanju rastućih potreba u prijevozu, zagušenja, sigurnog goriva
i smanjenja emisija ispušnih plinova. No, mnoga europska željeznička
tržišta trenutno se suočavaju sa
stagnacijom ili padom.
za konkurenciju, kao i značajne
popratne tehničke i strukturne reforme.
Predložene mjere će omogućiti 20%
skraćenje vremenskog roka za
nove željezničke tvrtke
i 20% popusta na cijenu
i trajanje odobrenja za
vozni park. Sveukupno,
to bi trebalo dovesti do
uštede za tvrtke u iznosu
od 500.000.000 € do 2025
godine.
ožujak 2013.
ora usluga. U kombinaciji sa strukturnim reformama, to bi moglo
proizvesti više od 40 milijardi eura
financijskih pogodnosti za građane
i poduzeća uključivo do 2035. godine, a omogućit će do oko 16
milijardi dodatnih putničkih-km
prema procjenama Komisije.
Kod drugih je liberalizirano tržište
kroz nadmetanje za ugovore o
javnim uslugama proizvelo uštedu
od 20-30% za određenu razinu
usluge koja se ponovno može
uložiti u poboljšanje usluga.
Nacionalna tržišta za prijevoz putnika su u velikoj mjeri zatvorena.
Samo Švedska i
Da bi se osigurao pravedan pristup za sve do željezničke mreže
(“infrastruktura”),
upravitelji
infrastrukture moraju pokrenuti mreže na učinkovit i
nediskriminirajući način, i koordinirati na razini EU-a, i istinski poduprijeti razvoj europske
mreže.
Kako bi se osiguralo da
je mreža razvijena u interesu svih „igrača“, a kako
bi se povećala operativna
učinkovitost,
Komisija
predlaže jačanje infrastrukturnih upravitelja, tako da
oni kontroliraju sve funkcije u srcu željezničke mreže
- uključujući i planiranje
infrastrukturnih investicija, dnevnih operacija i
održavanja, kao i voznog
reda.
Bolja kvaliteta i veći izbor
kroz dopuštenje „novim
igračima“ koji će pokrenuti
željezničke usluge
Za poticanje inovacija,
učinkovitost i bolju vrijednost
za novac, Komisija predlaže
da se nacionalni prijevoz putnika otvori novim operaterima
i pružateljima usluga od prosinca 2019. godine.
Tvrtke će biti u mogućnosti
ponuditi domaćim putnicima usluge željezničkog prijevoza diljem EU: bilo nudeći
konkurentske komercijalne usluge
ili putem natječaja za ugovore o
pružanju usluge javnog prijevoza
koji čine većinu (preko 90%) EU
željezničkih putovanja. Također će
postati podložne obavezi raspisivanja javnog natječaja.
Prijedlozi će donijeti jasne prednosti za putnike u
smislu
poboljšanja
usluga i povećanja izb-
Struktura koja omogućuje
Velika Britanija su u potpunosti otvorile svoja
tržišta, a tržišta Njemačke, Austrije, Italije, Češke i Nizozemske su
otvorena u ograničenoj mjeri.
Iskustvo u tim otvorenim tržištima
pokazalo je poboljšanja u kvaliteti
i dostupnosti usluga s rastom zadovoljstva putnika iz godine u
godinu, i rastom broja putnika u
nekim slučajevima više od 50% u
odnosu na broj prije 10 godina.
Suočena s brojnim
pritužbama
korisnika, Komisija smatra
da infrastrukturni upravitelji
moraju imati operativnu i financijsku neovisnost od bilo kojeg
prijevoznika na mreži. To je bitno
za uklanjanje potencijalnih sukoba interesa i kako bi se svim
operaterima omogućio neometan
i nediskriminirajući pristup trasama.
Kao generalno pravilo, ovaj prijedlog potvrđuje institucionalnu
odvojenost kao najjednostavniji
i najtransparentniji način da se
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to postigne. Željezničke tvrtke
Kvalificirana radna snaga
neovisno
o
infrastrukturnim
menadžerima imati će izravan Željeznički sektor vitalno ovisi o
pristup unutarnjem putničkom kvalificiranim i motiviranim zatržištu u 2019. godini.
poslenicima. Tijekom sljedećih
10 godina, željeznica će se suočiti
Međutim, Komisija može prih- s
kombiniranim
izazovima
vatiti da vertikalno integrirana ili privlačenja novih zaposlenika koji
“holding struktura” također može će zamijeniti trećinu radne snage
osigurati potrebnu neovisnost, sa koja će otići u mirovinu, i koji
strogim “kineskim zidom” kojim će će morati odgovoriti na novo i
osigurati potrebno pravno, financi- konkurentnije okruženje.
jsko i operativno odvajanje.
Iskustvo u državama članicama
Verifikacijska klauzula: Za zaštitu koje su otvorile svoja tržišta pokaovu nezavisnosti, imajući u vidu zuje to bi trebalo dovesti do novih
puno otvaranje tržišta za prijevoz i boljih radnih mjesta. U zakonputnika u 2019. godini, željeznički skim okvirima EU, države članice
poduzetnici koji čine dio vertikalno će imati mogućnost zaštiti radnike
integrirane strukture mogli bi biti zahtijevajući da ih novi poduzetnspriječeni da posluju u drugim ici zadrže na svojim radnim mjesdržavama članicama, ako nisu zado- tima, kada se prenose ugovori o
voljili Komisiju na način da je osi- pružanju usluge javnog prijevoza,
gurano ravnopravno i fer natjecanje u skladu sa općim zahtjevima EU o
na njihovom domaćem tržištu.
transferima poduzetnika.
Na peronu
Na peronu
Sljedeći koraci
Prijedloga Povjerenstva mora biti
odobren od strane Europskog parlamenta i Vlada zemalja članica,
prije nego što bude usvojen.
Ključne činjenice i brojke
• željeznica ima promet od 73
milijarde €, što je 65% od zračnog
prometa (112 milijardi €), a ima
800.000 zaposlenih.
• željeznica je ključna za učinkovito
funkcioniranje europskog gospodarstva. Više od 8 milijardi putovanja ostvari se željeznicom svake
godine. Željeznica nosi oko 10%
svog teretnog prometa u cijeloj Europi, s prihodom od oko 13 milijardi €.
• teretni koridor Rotterdam - Genova na primjer, radi oko 130.000
vlakova godišnje, što je ekvivalent
od gotovo 4 milijuna kamiona
godišnje.
• svake godine tijela javne
vlasti ulažu ogromne svote u
željezničkom sektoru. U 2009.
godini to je iznosilo nekih 46
milijardi € subvencija. Ova vrsta
javnog financiranja postaje sve
rijeđa.
• značajna ulaganja javnog sektora, posebice u EU-10 gdje su se
subvencije više nego udvostručile
u posljednjih šest godina, nisu
osigurala jednaka povećanja u
potražnji za željezničkim uslugama.
• Željeznica stagnira ili opada
u mnogim državama članicama
EU. Unatoč pozitivnim kretanjima u nekoliko tržišta, modalni
udio putnika željeznicom unutar
EU-prijevoza je u prosjeku ostao više ili manje konstantan od
2000., oko 6%, dok se
6
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modalni udio teretnog prometa
smanjio sa 11,5% na 10,2% .
• Od sredine devedesetih godina, u dijelovima EU - EU10
gdje se posebno ulaže, stvorio se
začarani krug smanjenja prometa, propadanja infrastrukture i
voznog parka. Za uzvrat, prijevoz
željeznicom postaje neprivlačan,
osobito uzmemo li u obzir bogatu ponudu i velik rast broja vlasnika automobila.
• U mnogim slučajevima
željeznički poduzetnici morali su
staviti „ključ u bravu“, a u nekim
zemljama poput Španjolske, Portugala ili Bugarske dominantni
operateri su se prezadužili.
• Belgijske željeznice morale su
prenijeti u 2004. godini dug 7,4
milijarde € na belgijske državu,
što iznosi oko 2% belgijskog
BDP-a. Kada su formirane RFF,
20,5milijardi € duga je prenešeno
iz SNCF. (Dugovi mnogih tvrtki
nosili su rezultat neučinkovito integriranih struktura iz prošlosti.)
• Europa se suočava s jednim od
glavnih prometnih izazova: rastom prometne potražnje, (teretni
promet predviđa povećanje za
oko 40% u 2030. godini (u odnosu na 2005.) i nešto više od 80%
do 2050. godine. Putnički promet
će rasti nešto manje od teretnog
prijevoza:. 34 % do 2030., a 51%
do 2050.). Tu su i povezani izazovi zagušenja, sigurnih goriva,
emisije CO₂ i potreba za stvaranje
učinkovite prometne infrastrukture koja će poduprijeti rast u
europskom gospodarstvu.
• prihvaćanje trenutnih negativnih trendova i nastavak pada
europskih željeznica - nije opcija.
prijevod: Mario Grbešić
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Na peronu
Na peronu
Starosna mirovina
Prema Zakonu o mirovinskom
osiguranju pravo na starosnu
mirovinu stječe osiguranik kada
navrši 65 godina života, uz uvjet
najmanje 15 godina mirovinskog staža. Pravo na starosnu
mirovinu ima i osiguranik zaposlen s nepunim radnim vremenom (prema Zakonu o radu)
kada navrši 65 godina života i
ako provede 15 godina u osiguranju. Visina mirovine određuje
se prema navršenom mirovinskom stažu.
Zakonom o izmjenama i dopu-
UVJETI ZA MIROVINU
U 2013. GODINI
Ostvarivanje prava iz mirovinskog osiguranja Uvjeti za mirovinu u 2013. godini
8
nama Zakona o mirovinskom
osiguranju («Narodne novine»,
broj 121/10.) koji se primjenjuje
od 1. studenoga 2010. propisano
je prijelazno razdoblje od 19 godina (od 2010. do 2030. godine)
u kojem pravo na starosnu i prijevremenu starosnu mirovinu
žene mogu steći pod povoljnijim uvjetima.
U 2013. godini žene mogu ostvariti pravo na starosnu mirovinu kada napune 60 godina
i 9 mjeseca života i najmanje 15
godina mirovinskog staža.
Osiguranicima koji imaju beneficirani staž dobna
granica za starosnu
ožujak 2013.
mirovinu smanjuje se ovisno
o razdoblju staža osiguranja
koji se računa s povećanim trajanjem («beneficirani staž») i
stupnju povećanja staža. Dobna
granica za starosnu mirovinu
smanjuje se za jednu godinu za
svakih efektivnih 6 godina staža
osiguranja za koje se 12 mjeseci
računa kao 14 mjeseci, za jednu
godinu za svakih 5 godina staža
sa stupnjem povećanja 12/15, po
jednu godinu za svake 4 godine
staža sa stupnjem povećanja
12/16 te za jednu godinu za
svake 3 godine staža sa stupnjem povećanja 12/18.
Prijevremena starosna
mirovina
Pravo na prijevremenu starosnu mirovinu stječe osiguranik
kada navrši 60 godina života i
35 godina mirovinskog staža.
Pravo na prijevremenu starosnu
mirovinu ima i osiguranik zaposlen s nepunim radnim vremenom (prema Zakonu o radu)
kada navrši 60 godina života i 35
godina mirovinskog staža s tim
da se visina mirovine određuje
prema stvarno navršenom mirovinskom stažu.
U prijelaznom razdoblju do
2030. godine žene mogu pravo na prijevremenu starosnu
mirovinu steći pod povoljnijim uvjetima. U 2013. godini
žene mogu pravo na prijevremenu starosnu mirovinu ostvariti kada napune 55 godina i
9 mjeseca života i 30 godina i 9
mjeseca mirovinskog staža.
U razdoblju od 1. studenoga
2010. do 31. prosinca 2029.,
iznimno od članka 78. ZOMOa (članak 13. stavak 1.ZID ZOMO-a), osiguraniku ženi, koja
stječe pravo na prijevremenu
starosnu mirovinu, polazni fak-
tor za određivanje te mirovine
iznosi u 2013. godini:
– s navršenih do 31 godinu i
9 mjeseci mirovinskog staža:
0,34% po mjesecu
– s navršene 32 godine i 9 mjeseci mirovinskog staža: 0,29% po
mjesecu
– s navršene 33 godine i 9 mjeseci mirovinskog staža: 0,24% po
mjesecu
– s navršene 34 godine i 9 mjeseci mirovinskog staža: 0,19% po
mjesecu
– s navršenih 35 godina i 9
mjeseci i više mirovinskog staža:
0,15% po mjesecu.
izvor: mirovinsko.hr
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Svakodnevno
svjedočimo
kako se Hrvatske željeznice,
nekadašnje veliko poduzeće,
pokušavaju pretvoriti u gospodarski subjekt prilagođen
tržišnim uvjetima poslovanja. Slični procesi se s više ili
manje uspjeha odvijaju se u cijeloj Europi. Kukati kako se u
željeznicu, pogotovo u odnosu
na ceste, malo uložilo ne vrijedi
previše. No spomenimo samo
nekoliko činjenica. Nepobitno
je kako su vlakovi prije trideset
godina do odredišta stizali puno
prije nego danas. U samostalnoj
10
Na peronu
Hrvatskoj do sada nije kupljen
niti jedan jedini novi vagon,
niti jedna nova lokomotiva, a
od osam nesretnih nagibnh vlakova kupljenih prije desetak godina vozi samo jedan. Mislim da
uspoređena vremena putovanja
vlakova govore sama za sebe.
Davne 1958. godine, kada su
vozile isključivo parne lokomotive vrijeme putovanja najbržeg
vlaka od Zagreba do Vinkovaca
bilo je 3,50 sati, a do Rijeke 4,30
sati. Dvadeset godina kasnije do
Vinkovaca se stizalo za 2,50 sati,
a do Rijeke za 3,43 sati. I sada
krenimo u suvremeno doba, u
tržišni kapitalizam, u vrijeme
lijepo obučenih managera i
vidjet ćemo da je 2008. godine
najbrži vlak do Vinkovaca vozio
3,06 sati, a do Rijeke 3,15 sati.
I na kraju, po novom voznom
redu od Zagreba do Vinkovaca
se putuje 3,33 sati, a do Rijeke
3,53 sati. Putovanje do Splita
u posljednjih pet godina s 5,20
sati produljio se na 6,25 sati.
No što se HŽ Putničkog prijevoza tiče dogodile
su se dvije zapravo
tragikomične stvari.
Na peronu
Najprije su manageri odlučili
primijeniti novu metodologiju brojenja putnika pa se broj
putnika u samo godinu dana
povećao za nekih trideset milijuna. Sada su skužili da to nije
to, odnosno da brojke malo koga
impresioniraju pa su se sveli na
nekoliko desetaka milijuna putnika manje. No, bitna je lova, pa
su, pretpostavljam, ekonomisti
u HŽ Putnički prijevoz odlučili
prihvatiti Škegrinu misao: „
Nemojte ništa raditi,
a država će vam dati
pare jer nam je to jef-
ožujak 2013.
tinije.“ Ukinuto je čudo vlakova, a i ovi koji voze ukidaju se ili
spajaju u neki kasniji vlak i kad
je vedro i oblačno. To, da vlakovi prredviđeni voznim redom
ne voze, nikada se u povijesti
željeznice nije događalo. Do
Splita se putnici umjesto vlakovima prevoze autobusima. I
neka sve to skupa ima ekonomsko opravdanje, ali pravo je
pitanje ovo: čemu onda toliki
mangeri i što oni zapravo rade?
Koliko god se uprave
trudile, mediji i cjelokupna
javnost Hrvatske željeznice
doživljavaju kao jedinstveno
poduzeće koje korisnicima
bezuspješno pokušava ponuditi
kvelitetnu uslugu. Takva percepcija javnosti teško da će se
promijeniti. Shodno tome pogledajmo malo u prošlost i prisjetimo se samo uloge šefa kolodvora. I dan danas željezničari se
prisjećaju šefova zagrebačkog
Glavnog kolodvora kada su se u
uniformi i s bijelim rukavicama pojavili u kakvoj svečanoj
prigodi. Ne znam zašto ali te
bijele rukaice su uvijek neizostavni dio takvih nostalgičnih
prisjećanja. Ili kada, dan danas, kakav ministar zaluta na
Glavni kolodvor i dočeka ga
brojno rukovodstvo svih naših
poduzeća i podpoduzeća, pa on
uz cijelo to društvo prvom osobom smatra šefa kolodvora.
I s njim u društvu, praćen direktorima, poddirektorima i
novinarima kreće u obilazak
kolodvora. Kome će se putnici
ići nešto požaliti? Sigurno ne nekom činovniku. Doći će do šefa
kolodvora jer on je ovdje broj
jedan. To su činjenice pri čemu
je danas svakom željezničaru
poznato kako šef kolodvora
odavno nije glavna faca u gradu.
Ili skretničar? Ta se radna mjesta
ukidaju, a opet praksa pokazuje
da su ti ljudi itekako potrebni i
da ne bi bilo ovoliko kašnjenja
vlakova da je netko imao očisiti
skretnice. Da - i snijeg ne bi
trebao padati zimi, pa bi bilo
lakše očisiti skretnice.
U HŽ Cargu pak nastoje u nepovoljnom okruždnju
dočekati liberalizaciju tržišta
usluga u teretnom prijevozu.
Od bivše uprave su naslijeđeni
ogromni dugovi i država je ponudila poduzeće na prodaju. Rezultati će se znati za koji dan. No
ono što je doista nevjerovatno da
se uz ponuditelja AWT pojavljuje bivši direktor Zlatko Rogožar.
Čovjek i dalje prima plaću na
željeznici. Nitko mu, kao što je
on imao običaj, ne kontrolira vrijeme odlaska i dolaska na posao,
a njegovi poslovni rezultati bili
su potpuni debakl. Direktor, u
ono vrijeme dva naša poduzeća,
ujedno i privatni poduzetnik
(dobro nije on, već njegov sin),
htio je u vrijeme smanjivanja
broja zaposlenih kupiti za HŽ
Cargo nekakvu nedovršenu zgradurinu. U međuvremnu se pokazalo kako se ljudi mogu razmjestiti i bez novih zgrada. I dijete iz
osnovne škole može izračunati,
da ako je u silne željezničke prostore 1991. godine stalo 41 000
ljudi, onda nema razloga da u te
iste prostore ne bi stalo 18 000
ljudi...
Željeznica, htjela ne htjela mora
voziti i teret i putnike. To je njena
bit. Na managerima je da iznađu
rješenja. No što ako oni to jednostavno nisu u stanju?
piše: Vilibald Matulić
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KOLODVOR
OSIJEK DONJI GRAD
Možemo reći da je kolodvor Osijek Donji Grad jedan od najstarijih kolodvora u Hrvatskoj. Nastao
je davne 1870. godine kada i pruga
Sombor – Dalj – Osijek – Beli Manastir – Vilany – Pecs. Kolodvor je
u biti bio teretni u tadašnjoj „industrijskoj zoni“ grada. I gradska
četvrt Donji Grad je i povijesno
takva – sjedište obrtničkih cehova
i manafakturnih, a kasnije i industrijskih pogona.
I kao svagdje u privredi, najveći
rad bio je pred Domovinski rat.
Dovoljno je reći da je u kolodvoru
radila kolodvorska manevra i to
24 sata. Osim što je posluživala industrijske kolosijeke u kolodvoru,
ona je posluživala i novu osječku
luku u Nemetinu. U početku s kolosijeka koji se odvajao s otvorene
12
pruge između kolodvora Osijek
Donji Grad i Sarvaš, a od 1987.
preko novoizgrađenog loko-teretnog kolodvora Nemetin. Također
je i izvlačila loko-bruto u kolodvor
Osijek na ranžiranje. Puno posla.
Nekad nije niti sam stigla pa osim
„radnog“ vlaka Osijek – Bogojevo,
često je uskakala i tadašnja treća
„industrijska“ manevra kolodvora
Osijek.
A danas?
Kolodvor Osijek Donji Grad
doslovno je slika privrede grada
Osijeka. Sada kolodvor radi od 5 do
22 h, poslužuje ga kružna manevra
iz Osijeka dva puta na dan. Od
prijeratnih zamjena u tom kolodvoru u sjećanju su mi najviše ostali
mirisi: svježe „izlivena“ čokolada
u „Kandit“-u, svježi detergenti iz
„Saponia“-e, poneka „prošvercana“
boca Coca-cole ili piva iz pivovare… Ali također i smrad kuhane
repe u „kampanji“ šećerne repe
koje je izazivalo ogromna negodovanja stanovnika Donjeg Grada i
Industrijske četvrti…
Danas zagađenja nema – nema više
industrije. I nekad, kada je bio redovito da kolodvor Osijek Donji
Grad dnevno otpremi dva-tri vlaka, danas nema dnevno niti dva-tri
vagona.
Kao što napomenuh, kolodvor ima
mnoštvo industrijskih kolosijeka
od kojih neki se više ne upotrebljavaju, a neki su i demontirani ili
zapušteni. Najveći je industrijski
kolosijek šećerane, koji
je u stvari željeznički
kompleks koji je po
Na peronu
kapacitetu veći od samog kolodvora Osijek Donji Grad. Oni su
povezani i sa istočne i sa zapadne
strane kolodvora. Osigurani su
iskočnicama koje se daljinski
postavljaju iz blok-kućica preko
mehaničkih žicovodnih postavnih
sprava. Iskočnica na istočnoj strani je čak povezana s elektomehaničkom blok jedinicom u
prometnom uredu gdje postoji
poseban blok-privolni „lenjir“ za
taj manevarski vozni put. Inače
kolodvor je opremljen potpunim
elektro-mehaničkim
osiguranjem s likovnim ulaznim i izlaznim
signalima, s kontrolom voznih
puteva
(nedostaje
samo
kontrola zauzeća
kolosijeka). Osim
ulaznog signala
od strane Osijeka koji je moderniziran u svjetlosni. Sketnicama i
iskočnicama rukuje
se daljinski iz blokkućica mehaničkim
postavnim spravama
putem postavnih poluga i žicovoda. Područje
kolodvora ima vlastitu
UHF lokalnu mrežu za
komunikaciju prilikom
manevriranja.
U vrijeme najvećeg rada u kolodvoru, a to je kampanja šećerne
repe, šećerana radi s dvije svoje
manevarske lokomotive i manevarska odreda i to u punom turnusu. Manevra šećerane također
poslužuje i industrijski kolosijek
termo-elektrane koji se nalazi u
produžetku industrijskog kolosijeka a paralelno s prugom prema
Sarvašu, gdje i ima jedan osigurani ŽCP s uključnom točkom i na
glavnoj pruzi i na industrijskom
kolosijeku.
Oprema, iako stara
vrlo
funkcionalna,
ožujak 2013.
i u biti predviđena za puno veći
rad. Npr. vješt skretničar na bloku
mogao je u isto vrijeme formirati
vozni put vlaka i raditi s dvije manevre. Samo je trebao biti koncentriran i „nabildan“ za „šamaranje“
poluga skretnica i signala.
Stariji se sa sjetom sjećaju tih vremena i pitaju se da li će ikad opet doći.
Mlađi se nadaju takvim vremenima jer im to osigurava budućnost.
Prilikom posjeta, dežuran je bio
prometnik vlakova Josip Štih, koji
je od lani u ovom kolodvoru. Inače
zaposlio se na željeznici 1986.
godine. Ra-
dio je u puno
kolodvora: Špišić – Bukovica, Virovitica, Čačinci, Zdenci – Orahovica, Đurđenovac, Josipovac,
Osijek, zamjene u Dalju. Zadovoljan je svojim poslom, i kako kaže,
nikad mu nije bilo teško raditi.
(To sam se i sam uvjerio kada mi
je jedno vrijeme bio telegrafista).
Sam je odabrao posao na željeznici
jer ga je zavolio uz mamu i tatu
koji su također bili željezničari.
Iako se rodio i živio u Virovitici,
posljednje dvije godine živi u Osijeku. Također, iako smatra da je
lijepo raditi u kolodvoru Osijek
Donji Grad, volio bi se suočiti i s
većim „prometničkim izazovom“
tj. da radi u kolodvoru Osijek.
Na uobičajeno pitanje o preustoju, reorganizaciji… odgovara da
se ne boji - jer u 27 staža, direktor je znao reći: „Štih, ti kao da ne
postojiš, nikad se ne čuje za tebe da
ima neki problem…“ ali ipak, kao
Josip kaže, „nikad ne reci nikad“ u
ova vremena nikako više ne možeš
biti siguran…
Također na bloku dva zatičem
skretničara,
a
po
novom
skretničara – postavničara Zvonimira Penavića. Također kao i Josip
–škrt na riječima, ali zato vrijedan
i uredan radnik. I kako
sam od drugih saznao,
uvijek spreman pomoći
ali i družiti se…
Zvonimir je vukovarac,
bio i ostao. Karijeru je
započeo u Vinkovcima u teretnoj na manevri na spuštalici,
pa zatim u Vinkovcima
putničkoj.
Za vrijeme rata put
ga je nanio u Viroviticu, Suhopolje,
rasputnicu Pćelić,
gdje je i upoznao
kolegu prometnika Josipa Štiha.
I sada su opet zajedno u kolodvoru Osijek Donji Grad. Josip živi u
Osijeku, a Zvonimir putuje iz Vukovara.
Iako su škrti na riječima, momci
su izuzetno gostoljubivi, a da ne
govorim da su vrijedni. Nisu od
politiziranja i zaista mi opet pada
na pamet vrednovanje rada na
željeznici, koje slobodno mogu
reći ne postoji. Kao npr. kolega
Štih koji u 27 godina radnog staža
nema nikakvu grešku u radu. Kako
su takvi ljudi nagrađeni na HŽ-u?
Očito da ćemo o njima i njihovom
kolodvoru još pisati.
piše: Nenad Katanich
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SENKO SLOBOĐANAC
PROMETNIK VLAKOVA KOL. GRAČAC
Došao u Gračac 23. 08. 1996. na poziv vlade Republike Hrvatske
Sudionik Domovinskog rata.
Predsjednik KUD-a „Šokadija i prijatelji“ u Gračacu.
14
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Rođen 28. 09. 1968. g. u Đakovu.
U Gračac s obitelji doselio u ljeto 1996. g. iz malog slavonskog
sela Budrovci pokraj Đakova.
Sudjelovao u Domovinskom
ratu i nositelj više odlikovanja za
zasluge u Domovinskom ratu, te
aktivni član Udruge hrvatskih
veterana i dragovoljaca Domovinskog rata. Po dolasku u Gračac
zi u kolodvor Gračac gdje i sada
radi kao prometnik vlakova.
“Inače sam dobrovoljni davatelj
krvi sa više od 30 davanja, a
jedan mandat sam obnašao
dužnost općinskog vijećnika
u Općini Gračac. Trenutno
obnašam dužnost predsjednika
Kulturno-umjetničkog društva
„Šokadija i prijatelji“ iz Gračaca
ze po potrebi iz Knina. U kolodvoru radi pet prometnika, četiri
skretničara i šef kolodvora. Od
ostalih službi u kolodvoru tu
su i TK mehaničar, čistačica
te radna jedinica Sekcije za
održavanje pruga. Do nedavno
smo imali i službu tehničkog
pregleda vagona i vlakova, ali su
mjerodavni procijenili da ona
kao razvojačeni branitelj 1996.
godine se zapošljava na Hrvatskim željeznicama u Sekciji za
održavanje pruga Split.
Nakon nekoliko godina završava
školu za tehničara željezničkog
prometa u Splitu.
2003. godine polaže praktični
dio ispita za prometnika vlakova
u kolodvoru Medak,
a 2006. godine prela-
te sam aktivni tamburaš i plesač
u istom KUD-u. Što se tiče profesionalnog dijela života zadovoljan sam poslom koji radim,
samo kada bi bilo više vlakova
kroz Liku bilo bi još i bolje.”
Trenutno se iz kolodvora Gračac
otpremaju trupci za izvoz u Italiju. Prometnik vlakova ovdje
poslužuje i putničku blagajnu, a
robni blagajnik i skladištar dola-
nije potrebna, a da su u krivu
pokazuje i izvanredni događaj
kada je nedavno teretni vlak
iskočio između Gračaca i Malovana (uzrok blokiranje ležaja
na osovini). Što se tiče radnih
uvjeta bilo bi potrebno obnoviti
stolariju na kolodvorskoj zgradi
i blok kućicama koja je dotrajala
i u lošem stanju.
piše: Krešimir Belak
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IZVANREDNI DOGAĐAJI
NA ZAGORSKIM ŽCP-ima
ORIOVAC,
POZITIVNO O KOLODVORU I RADNIKU
O
riovac je mjesto čije je
ime vezano uz tvornicu
namještaja Oriolik. Nije
namjera pisati o tvornici namještaja, jer željeznica
im je davno prestala biti zanimljiva. Nama je zanimljiv kolodvor i ljudi koji tamo rade. Uz
podatke da kolodvor ima pet
kolosijeka, dvanaest skretnica,
kontrolu četiri cestovna prijelaza
i da je sve osigurano uređajem
„Lorenz“, spomenuti treba rad
na putničkoj blagajni. Kolodvorska zgrada je izvana lijepo
uređena, kao i prometni ured, a
za naročitu pohvalu je čekaonica.
Često se vide čekaonice gdje su
zidovi išarani imenima ili nekim
drugim „mudrim riječima“, što
ovdje nije slučaj. Ovdje su zidovi
ukrašeni slikama i crtežima djece
koji ovdje izlažu svoje radove,
što je postignuto u suradnji sa
mjesnom osnovnom školom. Tu
izložbu radova, prema svojoj želji,
mijenjaju sami učenici i njihovi
nastavnici.
Prometni ured kolodvora ima
centralno grijanje, klima uređaj
i veliki stropni ventilator, što čini
dobre radne uvjete prometniku
vlakova. Ovdje, na APB-u, već
dugo nema skretničara.
Dežurni prometnik Anton Bilić
potiče iz željezničke obitelji (djed
i otac su radili na željeznici),
nema negativnih primjedbi, za-
dovoljan je uvjetima rada i svojim poslom. Ispričao je zanimljive detalje o onome čime se
bavi u slobodno vrijeme. Član je
Udruge branitelja „Bedem“, koja
se bavi restauriranjem starina,
posjeduje koncesiju za ribolov na
rijeci Savi od Slavonskog Broda
do Županje, a svoj ulov prodaju
po izuzetno povoljnim cijenama
na brodskoj tržnici, gdje imaju
zakupljen prostor. Na ovaj način,
kako je rekao Anton, lakše se
zaboravlja prošlost, ali i problemi
sadašnjosti. Ove zime uređuju
brodicu, te je, kada bude uređena,
obećao vožnju rijekom Savom i
riblji paprikaš.
piše: Branko Cindrić
S
vi prijelazi osigurani su,
prema zakonskim propisima, cestovnim prometnim znakovima i trokutom preglednosti, ili uređajem
osiguranja poput automatskih
svjetlosno-zvučnih signala s polubranikom. Na željezničko cestovnim prijelazima svake godine
događa se velik broj prometnih
nesreća s težim ozljedama vozača
i putnika u osobnim vozilima, a
nerijetko i sa smrtnim posljedicama. Glavni uzrok je neoprezno
i neodgovorno ponašanje vozača
cestovnih vozila koji prelaze prugu
na željezničko cestovnim prijelazima koji su osigurani samo cestovnim prometnim znakovima.
Na zagorskim prugama krajem
prošle godine pušteni su u rad novi
uređaji za automatsko
osiguranje prometa
na tri željezničko cestovnom prijelaza. Jedan je uređaj postavljen na prijelazu državne ceste
Zabok-Novi Maof prije Podruta.
Isti je do sada bio osiguran samo
cestovnim znacima. Druga dva
uređaja zamijenila su dosadašnje
uređaje kojima su rukovali čuvari
ŽCP-a, i to u stajalištu Hrašćina
Trgovišće i stražari Mađarevo. Ovi
željezničko-cestovni prijelazi osigurani su automatskim uredajem za
osiguranje prometa na željezničkocestovnim prijelazima s daljinskom kontrolom, te cestovnim
svjetlosno-zvučnim signalima i
polubranicima. Nadzor daljinske kontrole je u kolodvoruima
Budinšćina i Novi Marof. Nakon
jedne teže nesreće na prijelazu kod
stajališta u Poznanovcu, u kojoj je
troje mlađih osoba izgubilo život,
jedna domaća tvrtka projektirala
je novi tip uređaja koji je sada u
probom radu. Isti je opremljen
brojačima osovina i kontrolnim
signalima, a ima i kamere za vizualno snimanje događaja na prijelazu.
Također su u kolnik prije prijelaza
ugrađena svjetla koja trepere prije
nailaska vlaka. Ovaj način još nije
usklađen sa Zakonom o sigurnosti
u željezničkom i cestovnom prometu.
Osigurali mi ili ne cestovni prijelaz svjetlosno-zvučnim signalom
i polubranikom, nećemo u potpunosti eliminirati nesretne događaje
na prijelazima. To mogu umanjiti
jedino vozači koji će više poštivati
prometnu signalizaciju i zaustaviti
se pred znakom stop i Andrijinim
križem.
piše: Milan Kovačiček
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TOVARNIK
ŠTO JE DONIJELA MODERNIZACIJA?
Kada smo stvorili sve ove
uvjete, ukinuli smo vlakove.
Tako sada prema Srbiji i iz nje
vozi samo po jedan brzi vlak,
a putnički vlakovi (njih pet)
ne voze dalje od Tovarnika,
vraćaju se natrag prema Vinkovcima.
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Na istoku Hrvatske, svega dva kilometra od granice sa Republikom Srbijom,
nalazi se, na desetom paneuropskom
koridoru, uredna, obnovljena zgrada
kolodvora Tovarnik.
U prometnom uredu su tri nova
monitora sa situacijom kolosijeka, te
neizbježni „UIS“.
Kolodvor ima 5 kolosijeka, 12 skretnica i dvije iskliznice.
Ovim je šorom prošao remont i telekomanda. Remont je prošao samo po
u probni rad u veljači, a u funkciji je
od svibnja 2912. godine. Pruga je osposobljena za brzinu do 160 km/sat.
Kada smo stvorili sve ove uvjete, ukinuli smo vlakove. Tako sada prema
Srbiji i iz nje vozi samo po jedan brzi
vlak, a putnički vlakovi (njih pet) ne
voze dalje od Tovarnika, vraćaju se
natrag prema Vinkovcima.
Bitno je spomenuti i teretni promet,
oko pet vlakova u 24 sata.
Za kapacitete s kojima se raspolaže,
prolaznim kolosijecima (3. i 4.), a na
skrtnicama koje vode prema drugom
i petom kolosijeku, brzina je samo 20
km/sat. Na njima nije rađen remont.
Prije rata kolodvor je bio opremljen
SS uređajem tipa Lorenz, a između
kolodvora u radu je bio APB. Tako je
prometnik mogao pratiti hod vlakova
do susjednog kolodvora. Sada, nakon
modernizacije i uvođenja telekomande, promet vlakova prugom prati TK
dispečer iz Vinkovaca..
Telekomanda je puštena
ovi brojevi su mizerni. Što je - tu je.
Promet robe je „nekim čudom“ prešao
na četvrti koridor, a putnici su uvidjeli
da ima i drugih načina putovanja.
U kolodvoru je sistematizirano radno
mjesto prometnika i manevriste u turnusu 12/24/12/48, te šef kolodvora.
Dežurni prometnik Dragan Šabić pet
je godina u Tovarniku. Na željeznici je
počeo raditi 1978. godine u Borovu.
Skupio 40 godina radnog staža u desetak kolodvora, na radnim mjestima
prometnika, blagajnika, skladištara,
rukovaoca manevrom, manevriste
i skretničara. Bio je uvijek tu, gdje i
za što je trebalo. Zanimljiva su njegova sjećanja iz Zagreba, u samim
početcima stvaranja Hrvatske države,
1990. godine, kada je sa kolegama iz
Klare, Gorice i Zagreba uz pomoć
raznih brošura, novina, kapa i drugog materijala, radio na promidžbi
demokracije i buđenju nacionalne
svijesti. Sada živi u Vinkvcima, a u
Tovarniku mu je namjera dočekati
mirovinu.
Pohvaljuje
poslovne
odnose sa kolegama iz susjedne države,
a
sigurnost
mu jamči 24
satno prisustvo policije,
koja često zatekne nekoga
pri ilegalnom
ulasku u Republiku Hrvatsku.
U povratku
prema Vinkovcima prolazim kroz nezaposjednute
kolodvore
Đeletovce
i
Jankovce.
I
ovim je šorom prošao remont. Svi
kolosijeci i skretnice su zamijenjeni. Modernizacija je “odnijela “
željezničare, subvencije su učenike
odvele na autobuse, kriza je odnijela
radnike, a ekonomija teret.
Ostale su tračnice prekrivene slojem
korozije, što dokazuje pustoš, koja
vlada ovim šorom.
piše: Branko Cindrić
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KOLODVOR VARAŽDIN
U
sjeverozapadnoj Hrvatskoj,
na desnoj obali rijeke Drave
nalazi se grad Varaždin. U
povijesnim izvorima najstarije podatke o Varaždinu nalazimo
u ispravi kralja Bele III. izdanoj 1181.
godine. Grad je nastao kao naselje
obrtnika i trgovaca na križištu starih
rimskih prometnica. Upravo zbog
svog položaja i značaja sredinom
19. stoljeća zahvaljujući velikom
županu Ognjeslavu Utješenoviću
Ostrožinskom i njegovom zalaganju
u izgradnju prometne infrastrukture
izgrađena je 1886. godine pruga od
Čakovca do Varaždina pa nastavno do Zagreba. Danas je kolodvor
Varaždin ranžirni i rasporedni na
četiri rasporedna odsjeka, otvoren za
prijem i otpremu putnika i vagonskih
20
pošiljaka. Kolodvorski kolosiječni kapaciteti podijeljeni su na glavne kolosijeke za prihvat i otpremu putničkih
i teretnih vlakova te sporedne manipulativne kolosijeke. Kolodvor je
osiguran elektromehaničkim privolnim blok uređajem a između ulaznih
signala i skretnica ne postoji nikakva
zavisnost. Sigurnost prometa prvenstveno je u rukama izvršnih radnika
skretničara, nadzornih skretničara,
prometnika vlakova. Kad nas je
sredinom siječnja zatrpao snijeg od
60-tak centimetara gotovo nije bilo
zakašnjenja i zastoja u prometu vlakova uzrokovanog neočišćenim skretnicama, žicovodima, signalima a sve
zahvaljujući trudu, zalaganju i svijesti
o osobnoj odgovornosti svakog od
izvršnih radnika prema radnim ob-
vezama. U kolodvoru je uz prometne
poslove organiziran rad putničkog i
teretnog prijevoza. Dok su putničkom
prijevozu statistički pokazatelji prikazuju kakvu takvu održivost prijevoza,
nažalost loša opća i gospodarske situacija odražava se na CARGO prijevozu koji je gotovo minimalan, naročito
na industrijskim kolosijecima kojima
je povezan kolodvor i privredne zone
grada. Kolodvorska zgrada i okolne
površine obnovljeni su tijekom 2008.
i 2009. godine, no radovi su upitne
kvalitete pa se sad već uvelike naziru
manjkavosti i nedostaci. A utrošena su
ogromna sredstva. Karakteristično za
nas...
piše: Dražen Lihtar
Na peronu
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KOLODVOR ME DAK
Kolodvor Medak je međukolodvor
na “Ličkoj pruzi”, na rasporednom
odsjeku Vrhovine – Gračac. Proteže se
u dužini 1122 m, a nalazi se između
kolodvora Gospić i Lovinac u km 129
+300. Osiguran je crvenim i žutim
signalnim loparima, ima četiri skretnice i dvije iskliznice koje se postavljaju ručno na licu mjesta i koje nisu
u ovisnosti s glavnim signalima. Ima
3 kolosjeka od kojih je prvi manipulativni a drugi i treći su
prijemno-otpremni.
U kolodvoru su sistematizirana radna
mjesta šefa kolodvora (sa sjedištem u
Gospiću), prometnika vlakova (5
izvršitelja) i skretničara (5 izvršitelja).
U obilasku zatičemo šefa kolodvora Domagoja Pavletića i kolege –
skretničara Milana Krpana i prometnika vlakova - Nenu Hrgu.
I dok Milanu nije neki problem stići
na posao iz susjednog Gospića to nije
slučaj sa Nenom koji živi u Kninu pa
njegovo putovanje čini 98 km u jednom smjeru!
Kolodvorska zgrada je u katastrofalnom stanju i stvarno je ružno i žalosno
vidjeti razbijenu i slomljenu stolariju,
krovište koje ostavlja dojam da će
svaki tren propasti, razrušene blokkućice i očitu nebrigu poslodavca za
svoje objekte.
Na sreću postoje ljudi kao Neno i Milan koji svojim veseljem, optimizmom
i pozitivnim stavom popravljaju tu
svakodnevnu sliku.
piše: Tomislav Tonković
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našem društvu ili u našoj firmi nalazi.
Naime, recipročno sa visinom ranga
naših drmatora, razvidno je kako im
raste utjecaj, moć i primanja, smanjuje
im se odgovornost za možebitne propuste, nekompetentnost, nerad ili čak
kriminalne devijacije. Ali vratimo se
mi filmu.
“Željezni Konj“
Scena prva: Gluho doba noći, prerija srednjeg zapada u Texasu. U
daljini se čuje zavijanje usamljenog
kojota. Na sred pustopoljine tridesetak crvenokožaca sijedi na konjima,
a jedan kleči na pruzi. Stavio uho na
tračnicu i osluškuje udaljene vibracije. Iza njih, na pruzi, gomila kamenja i porušanih debala kao barikada.
Poglavica Ludi Pas upita : “Šta čuje moj
brat Šepavi Grizli? Da li se bljedoliki
približavaju?“ Na to će Šepavi Grizli:
ožujak 2013.
ali funkcionalne prozore koji su štitili
od odapetih strelica, dok su s druge
strane „hrabri“ sinovi zapada mogli
pucati na sve što se miče. Tako su na
koncu gotovo i istrijebili bizone, divlje
mustange, rakune i indijance.
naoružanjem bllo je dovoljno da
postojeće vagone oklope željeznim
plohama. Znači, išlo se ususret korisnicima prijevoza od kojih željeznica
živi.
“Oklopni vlak“
Scena treća: Gluho doba noći, prvi
peron Glavnog kolodvora u Zagrebu.
U daljini se čuje zavijanje Bandićevih
niskopodnih tramvaja. Na sred pustopoljine kolodvorskog vestibila stoji
omanja grupa umornih i otužnih likova. Njih tridesetak stoji i razgovaraju,
„Da, dolaze! Sada će platiti za sve pobijene bizone i ratnike. Naše strijele će
ih otpraviti u vječna lovišta!“ Potom je
vlak dostojanstveno prišao i stao pred
barikadom, a indijanci su ga napali uz
bijesne bojne pokliče. Odjednom je iz
svih vagona otvorena žestoka puščana
paljba tako da je sam napad divljaka s
perijem u guzici trajao kraće nego pohod Dinama na Ligu prvaka. Potom
su iz jednog teretnog vagona spustili
rampu po kojoj su izjahali jahači i dokusurili preostale indijance.
Scena druga: Gluho doba noći,
šumarak u Gorskom kotaru blizu Delnica. U daljini se čuje zavijanje nekog
šarova. Na sred pustopoljine tridesetak
partizana leži u zasjedi ispod lijeske,
a Dimnjačar kleči na pruzi. Stavio
uho na tračnicu i
osluškuje udaljene
vibracije. Potom
ustane te pognuto potrči uzbrdo
do
postavljene
busije i poviče: „
Dolazi!“. Komandir
zapovijedi
mineru Prsanu da
se pripremi, a ovaj
navije induktorski
detonator i samo
reče: „Razumijem
druže Ljubo!“. U
planu su imali
napasti sanitetski
vlak, lako svladati
slabu
oružanu
pratnju i popljeviti sav materijal iz vlaka. Odjednom se iz zavoja pojavi oklopni vlak pa je odmetnička družina
pametno zaključila da je najbolje
prekinuti misiju i dati petama vjetra.
Tako je sam napad na vlak trajao kraće
nego pohod Hajduka na Ligu prvaka.
Iz ovog filmskog isječka vidimo da je
dotični željeznički prijevoznik itekako
vodio računa o potrebama putnika
i korisnika usluge. Naime, u sastavu
vlaka bili su uz putničke i teretni vagoni, poštanski vagoni kao i Saloon vagon za razne uglednike.
Svi vagoni su imali male
Iz ovog filmskog isječka vidimo da je
željeznički prijevoznik itekako vodio
računa o potrebama korisnika prijevoza. Naime znalo se da partizani
u planinskim prijevojima nemaju i
ne mogu dopremiti teško protuoklopno oružje, a za napad lakim pješadijskim
KINO OD ŽELJEZNICE
Poput većine ljudi koji naseljavaju
ovaj naš treći kamenčić od Sunca i
ja obožavam film i kinematografiju.
Zanima me sve. Daleki predjeli, nepoznate zemlje, njihova klima, flora
i fauna. Također me oduševljavaju
tamošnji ljudi, njihova sadašnjost,
povijest i običaji. Budući da nisam
pustolovan tip poput Bilba Bagginsa, pa da se osobno otputim u neku
avanturu, jednostavnije mi je zasjesti
u fotelju te se uz pomoć sedme umjetnosti zaputiti kroz prostor i vrijeme
ove naše zemaljske kugle, a i šire. I bilo
da se radi o dokumentarnom uratku
ili o čistoj fikciji pažljivi gledatelj uvijek može naučiti nešto novo. Također
može usporediti datu situaciju iz
filma sa stvarnim životom i ako ima
imalo soli u glavi može iz toga izvući
pouku. Može, a i ne mora! Zavisi na
kojoj se karici hranidbenog lanca u
Na peronu
„Vlak zvan čežnja“
a jedan čući, stavio uho na mobitel i
osluškuje udaljene informacije o polasku sljedećeg vlaka. Svaki od njih
ima svoju sudbinu i svoju priču, a sve
su utkane nekom čudnom kozmičkom
karmom u istu nevolju. Naime, svi
putuju prema istoku. Darko radi kao
zaštitar i sada se poslije šihte vraća
kući u Novu Kapelu. Mirko je bio kod
cure i ujutro se mora nacrtati na poslu
u Slavonskom Brodu. Drago iz Novske
nema nikakvih obaveza. Nezaposlen
je već duže vrijeme, ali bi isto volio
noć provesti u svom krevetu. Ante iz
Vinkovaca...
Iz ovog filmskog isječka vidimo da je
željeznički prijevoznik itekako vodio
računa o porebama svojih putnika.
Naime, oni će morati čekati cijelu noć
u čekaonici jer prvi vlak 2101 polazi iz
Zagreba za smijer Novske tek u 5:05.
Hvala Bogu da su putnici neupućeni
pa misle da je to zbog krize. Kako im
objasniti da se svakodnevno lokomotiva iz Zagreba vraća za Vinkovce
reži nešto prije ponoći? Koji bi problem bio da za sobom vuče i pokoji
vagon te tako poveže našu prijestolnicu sa Slavonijom poslije pola noći,
kada je već ukinut međunarodni
brzi vlak broj 315.
Kako
objasniti
putnicima zašto
je bivši brzi vlak
broj 745 sada
postao vlak 541
sa rangom IC? To
je udarni vlak za
povratak većine
ljudi sa posla kao
i đaka iz škole.
Sada ga uglavnom
izbjegavaju zbog
IC dodatka pa se
događa da osam
vagona vozi poluprazno.
Za
godinu-dvije neka „pametna“ glava
iz Putničkog prijevoza domislit će se
da taj vlak nije rentabilan i da ga treba
ukinuti.
To su samo neke nebuloze iz novog
voznog reda sa X. koridora, a uvjeren
sam da ih ima mnogo više na cijeloj
mreži HŽ-a. Oni koji su ih propisali
i koji bi trebali biti odgovorni za te
i ine poslovne promašaje ionako se
najčešće ne voze željeznicom i nemaju
nikakvih doticaja sa onima od kojih
živimo – putnicima. Za njih je to sve
samo jedno veliko kino!!!!
piše: Zlajo Pukanić
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KOLODVOR DRIVENIK
piše: Josip Tirić
Kolodvor Drivenik nalazi se na pruzi
Zagreb - Rijeka, između kolodvora
Fužine i Plase, na nadmorskoj visini od
818 m. Ima 6 kolosijeka od čega su tri
glavna i tri sporedna, a osiguran je elektrorelejnim SS uređajem tipa LORENZ
SpDrl-30 i uređajem međukolodvorske
ovisnosti tipa Lorenz Sbl-5.
U kolodvoru Drivenik sistematizirano
je jedno radno mjesto prometnika vlakova koji radi u turnusu 12/24/12/48 a
čišćenje i podmazivanje skretnica obavljaju skretničari kolodvora Fužine.
04. siječnja 2013. u službi je bio dežurni
prometnik vlakova kolega Miroslav
Višnić koji ima 43 godine života i 25 godina radnog staža na željeznici. U svom
radnom stažu obavljao je poslove manevriste u kolodvoru Rijeka, skretničara
u kolodvorima Vrbovsko, Drivenik,
Plase, Meja, Bakar i Rijeka. Obavljao
je i poslove nadzornog skretničara u
kolodvoru Rijeka, (oko 15 godina) sve
do veljače 2008. godine kada je dobio
ugovor o radu za prometnika vlakova u
kolodvoru Drivenik. Uz prvu jutarnju
kavu spravljenu na improviziranoj tzv.
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čajnoj kuhinji koju su radnici sami nabavili svojim sredstvima, kaže da mu je
posao prometnika vlakova u ovom malom kolodvoru zanimljiv mada ponekad
bude malo i dosadno, i volio bih da je
više događanja jer je radio u većim
kolodvorima gdje je bilo više radnika u
smjeni, manevrista i skretničara gdje je
vrijeme brže i zanimljivije prolazilo u
odnosu na Drivenik gdje je cijelu smjenu sam. Za vrijeme remonta pruge i
poslova na izmjeni sustava električne
vuče bilo je malo gužve, posebno dok se
izvođači radova nisu uhodali i naviknuli
na željeznička pravila rekao bih da je i
smjena brzo prolazila. Obzirom da živi
u Moravicama, sa novim voznim redom
su vlakovi malo bolje podešeni za izmjenu smjena pa je malo lakše putovati na
posao u odnosu na prethodni vozni red.
Kolodvor je na osami povezan uskom i
jako lošom cesticom sa Fužinama koja
od jeseni do proljeća nije preporučljiva
za promet osobnih vozila, tako da su
radnici uglavnom prisiljeni na korištenje
vlaka za dolazak na posao. Jedan od
većih problema je i taj što kolodvor nije
priključen na javni vodovod, a pitka
voda bi se trebala koriste iz automata za
koji isporuka nije redovita, pa su radnici
naviknuli sa sobom od kuće nositi dovoljnu količinu pitke vode ili im tijekom
smjene istu šalju kolege iz susjednih
kolodvora. Pored problema sa vodom
radni prostor vapi za osvježenjem u smislu pituranja i zamjene zavjesa odnosno
sjenila na prozorima. Već godinama stoji u planu nabave stavka „klima uređaj”
za kolodvor Drivenk, ali kako je svima
poznato funkcioniranje službe nabave
kao i financijska situacija u poduzeću
onda nikoga i ne čudi što od svega ostaje
samo slovo na papiru. U nekoliko kolodvora su radnici čekajući nemoguću misiju redovite nabavke ili popravka klima
uređaja odlučili pokrenuti nabavku vlastitim sredstvima uz pomoć SPVH koji je
financijski pomagao i sudjelovao u akcijama nabavke, tako se nadamo da će i
ovo ljeto na sličan način i radnici kolodvora Drivenik uspjeti dobiti adekvatne
uvjete rada primjerene
čovjeku i odgovornosti
posla kojeg obavljaju.
KOLODVOR DRNIŠ
Kolodvor Drniš nalazi se na pruzi
M-604 između kolodvora Kosovo
i kolodvora Žitnić. Ima ukupno 7
kolosjeka a s kolosjeka br. 2 odvaja
se industrijski kolosjek „Kalun“
na kojem se vrši utovar kamena.
Kolodvor je osiguran signalno-sigurnosnim uređajem SS-74 Siemens
u kojega su uključene dvije elektro-postavne sprave pa prometnik
samostalno rukuje skretnicama
za drugi i treći kolosjek. Kolodvor posjeduje svjetlosne ulazne i
grupne izlazne signale. Pod nadzorom kolodvora Drniš su i 4 zvonovno-svjetlosna cestovna
prijelaza koji su osigu-
rani polubranicima.
Prometna služba u kolodvoru
obavlja se neprekidno za prometnika vlakova koji radi u turnusu 12/24-12/48. Kolodvor ima
sistematizirano radno mjesto
skretničara koje nije popunjeno
što u zimskim uvjetima uvelike
otežava rad prilikom čišćenja snijega i leda. Kolodvor Drniš je otvoren za prodaju putnih karata (koje
prodaje prometnik vlakova).
Na radnom mjestu zatekli smo
dežurnog prometnika vlakova Jakova Žunića. Jakov je na željeznici
zaposlen od 2007. godine a u to
kratko vrijeme radio je u kolod-
vorima Perković, Primorski Dolac,
Unešić, Žitnić, Kosovo i Drniš - sve
na mjestu prometnika vlakova. Kolega nam je kazao da je zadovoljan
svojim zanimanjem koje je jako
dinamično ali i veoma odgovorno.
Kaže da ga je najveći strah za radno
mjesto jer svaki dan sluša o višku
na HŽ-u, ali se ipak nada, ako Bog
podari zdravlje, da će mirovinu
dočekati na HŽ-u.
piše: Ante Kunčić
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Krešimir Čečnik, prometnik vlakova u kolodvoru Prečec
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olodvor Prečec podjednako je udaljen od Dugog
Sela i od Ivanić Grada.
Stajalište Prečec u kojem se
zaustavljaju putnički vlakovi nalazi se
na otprilike kilometar udaljenosti od
kolodvora. I premda je Prečec rangiran kao kolodvor to se tako uopće ne
čini. Stara i dotrajala stanična zgrada
nalazi usred ničega i ovdje malo tko
navraća. Zahvaljujući SPVH ove će
se godine u velikoj mjeri poboljšati
uvjeti rada u stanici. Zaustavit će se
prodiranje vode u prometni ured,
zamijenit će se stara peć na drva i
kompletno će se urediti prometni
ured. No tko god češće putuje ovim
pravcem može posvjedočiti kako se
u Prečecu zaustavlja velik broj vlakova. Ovdje se vlakovi mimoilaze ili
pretječu pa je značaj ovog kolodvora
puno veći nego što se to na prvi pogled čini. Otkako je u veljači ove godine automatiziran rad na obližnjem
željezničko cestovnom putnom prijelazu, prometnik je ostao jedina
zaposlena osoba u Prečecu. Četiri
čuvara prijelaza su preraspoređena
na nove poslove, a jedan je otišao
u mirovinu. Premda smo s prometnikom Krešimirom Čečnikom došli
razgovarati o drugoj temi, ipak je,
kao i obično, željeznica bila u prvom
planu.
Nakon završene Željezničke tehničke
škole u Moravicama 1996. godine,
Krešimir Čečnik je u Splitu započeo
svoju željezničarsku karijeru. Radio
je na splitskoj i riječkoj pruzi da bi
konačno došao bliže kući, u Prečec.
No njemu je zapravo svako radno
mjesto bilo slično:
- „Željezničarsko sam dijete, volim
ovaj posao i radim ga pošteno, tako
da ne mogu reći kako mi je negdje
gdje sam do sada radio bilo teško.
Istina, sada nisam daleko od Kutine.
Ovdje je ostalo samo nas pet prometnika. Skretničara odavno nema,
a od veljače nema niti čuvara putnog
prijelaza. Nema više niti
našeg psa Dinge. Bila je
ožujak 2013.
ovdje punih devet godina, a nedavno
ju je netko otrovao. Bili smo navikli
na nju i stvarno nam nedostaje.”
Kada se zaluta u kolodvor Prečec
ili neko slično mjesto kao Zrmanja,
Rudopolje ili Medak sama po sebi se
nameće pomisao o noćima u takvim
stanicama. Valjda se ljudi naviknu,
ali ovako sa strane gledajući, pogotovo ako je čovjek sam na takvom
radnom mjestu, sve je to pomalo
zastrašujuće
- „Ma kakav strah. Ako bi netko i
htio ovamo doći, putem bi izgubio
volju. Nema drugog puta nego uz
prugu. Kad smo već kod puta, nama
je to veliki problem. Stajalište Prečec
nije blizu, a nema puta do stanice.
Može se jedino uz prugu. Ovdje
u kolodvoru ne smiju ulaziti niti
izlaziti putnici. Za tako nešto peroni
su preduvjet, a opet za jednog radnika u smjeni doista ga ne bi imalo
smisla graditi. Molili smo nadležne
u Ministarstvu pomorstva, prometa i
infrastrukture da u vrijeme izmjene
osoblja dopuste zaustavljanje vlakova na samo pola minute. No nije po
propisima i ne može. S druge strane,
strojovođe koji se trebaju spustiti s
lokomotive, smjene mogu obaviti
ovdje ili bilo gdje na pruzi. Nismo
protiv toga, dapače, ali logično bi
bilo da se i nama iziđe ususret.“
Danas su željezničari izloženi puno
većem pritisku na poslu nego ikada
ranije i svaki je dan sve gore i gore:
- Nije to tajna, to svatko vidi.
Pitanja o tome hoće li se koji kolodvor ukinuti i hoće li se tako čovjek
naći na kakvoj listi „prekobrojnih“
danas svatko sam sebi postavlja.“
Pitanja se sama po sebi nameću i sigurno nije lako, tim više kad se zna da
se puno toga radi bez imalo logika
kako je zdrav razum nalaže. Radna
mjesta se ukidaju onima koji rade,
a da nitko ne pita za nepotrebne
managere i jasno je da takva politika
izaziva nesigurnost i strah.
Danas se križanja vlakova obavljaju u Popovači, Ivanić Gradu i
Dugom Selu. U Prečecu više nema
skretničara, a skretnice, kada ima
ljudi očisti ZOP. Prije su to radili
prometnik i skretničar i ovdje su se
križali vlakovi. Sada toga nema i usporava se promet.
- „Ove zima bila je katastrofalna
situacija na pruzi. I prije su vlakovi
kasnili, ali otkazivani nisu bili nikada. Izgleda da je to nova praksa koju
mi “obični” željezničari ne razumijemo.“
Dosta željezničara s ovog područja
uključeno je u akcije dobrovoljnog
darivanja krvi. Od pet prometnika
ovdje su uključena trojica, a u Ivanić
Gradu od šest prometnika pet ih
daruje krv. Od svoje devetnaeste
godine Krešimir Čečnik svaka tri
mjeseca daruje krv. Osim želje da se
pomogne, nikakvih drugih motiva
on nema, a na darivanje krvi potakao ga je događaj iz djetinjstva:
- „Nakon jedne operacije mama mi
je dobila sepsu i da tada nije bilo
ljudi koji su darivali krv ne bi joj
bilo spasa. U to vrijeme sam bio dijete, ali sam si tada dao riječ da ću
i ja pomoći drugima. Toga se držim
do današnjih dana i do sada imam
73 darivanja. Još sam mlad i ukoliko me zdravlje posluži do četrdeset
treće godine bih trebao imati sto
darivanja. Moja krvna grupa je AB+
ima samo šest posto ljudi pa je stoga
i vrlo tražena.“
U odnosu na neka prošla vremena
izmijenio se i status darivatelja krvi:
- „Meni je bitan samo cilj, a sve što
se zauzvrat dobiva nije mi bitno.
Zbog toga nemam interes u pogledu promjena koje su se dogodile
vezano uz status darivatelja krvi. Pet
dana plaćenog dopusta nam je ukinuto prošle godine. Moje je da pratim raspored darivanja koji objavljuje Hrvatski zavod za transfuzijsku
medicinu i da se odazovem, a ostalo
me ne zanima previše.
piše: Vilibald Matulić
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ZDRAVKO STRAHIJA
šef kolodvora Donji Kraljevec
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Na peronu
Zdravko Strahija rođen je 9. prosinca 1973. godine u Čakovcu. Nakon završene osnovne škole krenuo je u metropolu kao stipendista
ondašnjeg ŽTP – a Varaždin da
završi četverogodišnju školu za prometnika vlakova. Da li se odlučio za
prometnika zbog tradicije, jer mu je
pradjed još za vrijeme Austro – Ugarske bio skretničar u Donjem Kraljevcu ili iz ljubavi prema željeznici
teško mu je sada reći i objasniti, ali
zasigurno mu je u donošenju takve
životne odluke pomogao ujak koji je
tada bio direktor ondašnjeg ŽTP –a
Čakovec.
Zdravko je školu za prometnika
završio 1992. godine, te je iste godine 14. rujna počeo raditi kao prometnik vlakova u Donjem Kraljevcu.
Nakon što je iskusio ondašnji rad
u Međimurju kada je po najstarijoj
Hrvatskoj pruzi devedesetih godina
prošlog stoljeća prolazilo čak oko 50
– 70 % sveukupnog teretnog prometa u Republici Hrvatskoj, uz ogromni broj putnika, ekspresa, utovara
komadnih i vagonskih pošiljaka,
počeo je shvaćati da zajedno sa
svojim kolegama prometnicima i
skretničarima radi enormno puno,
a za male novce, dok su neke strukture na HŽ – u uz daleko manji rad
zarađivale i znatno više.
Razočaran takvom situacijom na
željeznici učlanio se 1998. godine
među prvima u Međimurju u tada
novoosnovani Sindikat prometnika
vlakova Hrvatske, jer je smatrao
da se položaj izvršnih radnika prometa mora unaprijediti i pravednije
vrednovati za što mu je SPVH kao
strukovni Sindikat bio prikladan izbor. Otada je Zdravko u SPVH bio
blagajnik podružnice Varaždin i
Međimurje, predsjednik Radničkog
vijeća Prometne sekcije Varaždin u
dva mandata te član Izvršnog odbora SPVH u dva mandata, a trenutno
je član Nadzornog odbora SPVH.
Podružnica Međimurje
bila je domaćin na sport-
ožujak 2013.
skim susretima SPVH na razini cijele Hrvatske u Donjem Kraljevcu
2004. i 2007. godine, a Zdravko je
kao predsjednik organizacijskog
odbora zajedno sa svojim suradnicima, većinom djelatnicima kolodvora
Donji Kraljevec, znatno pridonio
vora odrađuje profesionalno, a s
podređenim radnicima ima korektan odnos.
Na upit da može sada ponovo birati
nešto drugo, neko drugo zanimanje,
on bez razmišljanja kaže da bi opet i
opet odabrao željeznicu i zanimanje
afirmaciji SPVH u svom kraju, a
samim time i afirmaciji podružnice
Međimurje kao domaćina.
Nakon trinaest godina rada na mjestu prometnika vlakova, Zdravko od
11. studenog 2005. godine radi na
mjestu šefa kolodvora Donji Kraljevec s podređenim kolodvorom
Mala Subotica. Posao šefa kolod-
prometnik vlakova. Zdravko je od
1998. godine u braku sa suprugom
Ljiljanom koja mu je životni oslonac
u svim situacijama, a najveća su mu
sreća desetogodišnje blizanke Anja i
Nika koje su mu motivacija za daljnja životna i radna iskušenja.
piše: Neven Topolnjak
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BLAMAŽA
u skretanje by
ŠTO MISLITE O VAŽEĆEM VOZNOM REDU?
Antonija
Mihaljević,
tehnolog kolodvora
Osijek
Goran Gnant,
prometnik vlakova,
kolodvor Čačinci
“Da bi se željeznički
kotači okretali i povećao
broj trasa vlakova
potrebno je poboljšati
HŽ Infrastrukturu.
Ali prije će se nešto
prikazati da je nerentabilno nego obnavljati
. Najveća pogreška je
ponovljena pogreška.”
„Vozni red na našem
području ne mijenja
se već nekoliko godina
tj. promjene su samo
kozmetičke, a ustvari
se samo kopira stari
vozni red. Nedostaje
nam ozbiljniji pristup
potrebama putnika što
bi u konačnici dovelo do
boljeg voznog reda.“
Rudica Cigrovski,
Radovan Belčec,
skretničar, kolodvor
Našice
skretničar kolodvora
Budinšćina
„ Vozni red bi mogao
biti puno bolji kada bi
se uvelo još nekoliko
vlakova kako prema
Osijeku tako i prema
Zagrebu.“
“Vozni red kao da netko
namjerno radi da bude
loš. Rađen je tako da
vlak što duže putuje.
Svako malo vlak bez
ikakvog razoga stoji u
kolodvoru 15 minuta 10
minuta 5 minuta.”
Biškup Miroslav,
Tomislav Pusta
prometnik vlakova
kolodvora Pađene:
“Na upit o novom
voznom redu mogu samo
reći: KATASTROFA.
Polasci vlakova ne
odgovaraju apsolutno
nikomu. Tako ja koji
putujem raditi u kolodvor
Pađene ujutro iz Splita
krećem u 3 sata ujutro pa
se pitam tko će se voziti
sa ovakvim nakaradnim
voznim redom.“
prometnik kolodvor
Varaždin:
„Vozni red putničkih
vlakova trebao bi biti
prvenstveno na uslugu
đacima i radnicima, što
ovaj vozni red definitivno nije. Trebalo bi više
pažnje posvetiti ispitivanju tržišta i prilagoditi
stvarnim potrebama
korisnika.“
30
nenad katanich
SINDIKAT PROMETNIKA
VLAKOVA HRVATSKE
Ako vam nije bila tlaka čitati prošli put kako
sam se izblamirao među
prijateljima, sada slijedi nešto gore – blamaža
među
željezničkim
penzićima….
ožujak 2013.
Jedna od nepisanih dužnosti u prometnom uredu je „okretanje“ datuma na kalendaru. I tako u noćnoj
zadesi me i promjena mjeseca. Evo
ga - prosinac. Protrnem. Nije da
ne volim zimu, dapače. Nekad je
zima bila ponos željeznice. Pojam
transporta u lošim uvjetima. Ono,
idilično: snijeg vije, a ti u ugodnoj
toplini vagona…
Ali ništa od toga. Prva muka je
promjena voznog reda. Nije da
mi je tlaka što moram rastavljati
„bubanj“ mijenjati grafikone, listice…
Već mi padne mrak na oči kada se
sjetim mojih susjeda željezničkih
penzića. Kako da im objasnim
osim da nema besplatnih voznih
redova, nema ih uopće.
„Kurir“ je kao suho zlato. A oni
mali džepni, apstrakcija. Na
stranu što je kurir debeo kao telefonski imenik, a u unutra vlakova kao na „plahti“ voznog
reda gradskih tramvaja u Osijeku. Naročito je impresivan
odjeljak međunarodnog voznog
reda. Naš par međunarodnih vlakova na hrpi tablica i „stranjskih“
kolodvora gdje moraš biti dosta
promućuran da shvatiš što je umjetnik htio reći… tj. U koje vrijeme
se vlak nalaz na kojem kolodvoru.
Ali što je tu je. Penzićima ne možeš
objasniti da toga nema, pogotovo
ne mjesec ili tjedan dana prije
novog voznog reda. A najmanje
besplatno. Pa se onda počinjem
skrivati, a kada iziđem van iz stana
bježati – kao ono, jako žurim, dovikujem: biti će, susjed, biti će…
i onda što, trčim na putničku
blagajnu, hvatam gdje koji primjerak „kurira“, naravno plaćam a
penzićima kažem da je besplatno.
Nije da oni ne bi dali novac, nego
kako im objasniti da jednostavno
više nema besplatnih primjeraka?
Ali svejedno mi je drago kada vidim njihova ozarena lica kada u
ruci drže novi vozni red. Pa ipak
su to ljudi koji su svoj život posvetili željeznici. I naravno, imaju
stare manire željezničara a i uniforma se čuva u ormaru.
I tako kupih (i to preko veze) vozne
redove i podijelih penzićima, a
oni sretni i veseli časte kavom,
rakijom, vinom… Sretni da ih se
netko sa željeznice sjetio.
I naravno, kao im objasniti da
vozni red koji sam im upravo dao,
baš i ne vrijedi jer već ima barem
dvoje izmjene.
A kako bilo, iako je sve to nakaradno, željoši u duši sve podnose. Jedino ne razumiju. Tako
je i jedna tema koji izbjegavam
u tim razgovorima i otkazivanje
putničkih vlakova. Za stare željoše
nepojmljivo. Onda ih radije naveden da mi pričaju kako je to nekad
bilo. Kako su se radila „čuda“ da
bi se održao putnički, a i teretni
promet.
A drugi?
Što još trebamo uraditi pa da se
riješimo putnika i tereta, pa da
konačno željeznica postane sama
sebi smisao?
Eh, evo ga, na vijestima udarno:
„Zbog iznimno velike količine
snijega, promet na pruzi Zagreb
-Rijeka obustavljen...“
Eh, neće mi pomoći ni Mate
Lovrak. Ni „saperlotov saperlot“.
Najbolje da se kod šefa ogrebem
za stari godišnji, pa da ne izlazim
dok to sve ne prođe…
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